

## Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço <b>4141</b>	Unidade m3	ICMS (S/N) Não	ISS (S/N) Sim	Prod. Serviço 71	Data-Base: 04/04/2014
-----------------------------	---------------	-------------------	------------------	---------------------	-----------------------

Descrição do Serviço

ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA DE 50 A 200 m

### MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1026	ENCARREGADO MÉDIO	0,500	R\$ 19,87	R\$ 9,94
1084	DINAMITADOR, CABO DE FOGO OU BLASTER	1,000	R\$ 11,43	R\$ 11,43
1097	SERVENTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	2,000	R\$ 6,49	R\$ 12,98
Custos Totais de Mão de Obra				<b>R\$ 34,35</b>
Acréscimo devido a Ferramentas - 0,00 %				R\$ 0,00

### EQUIPAMENTOS

Cod. Eqp.	Descricao do Equipamento	Quant. Produt.	Improdut.	C.unit. Prod.	C.unit. Improd.	Custo Prod.	Custo Improd.	
3003	TRATOR DE ESTEIRA COM LÂMINA	1,00	0,80	0,20	R\$ 399,27	R\$ 160,91	R\$ 319,42	R\$ 32,18
3022	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS	1,00	1,00	0,00	R\$ 188,05	R\$ 68,67	R\$ 188,05	R\$ 0,00
3037	COMPRESSOR DE AR PORTATIL	2,00	1,00	0,00	R\$ 118,55	R\$ 27,68	R\$ 237,10	R\$ 0,00
3040	PERFURATRIZ MANUAL	16,00	1,00	0,00	R\$ 20,30	R\$ 20,13	R\$ 324,80	R\$ 0,00
3050	CAMINHAO BASCULANTE	2,00	1,00	0,00	R\$ 137,31	R\$ 39,42	R\$ 274,62	R\$ 0,00
Custos Totais de Equipamentos						<b>R\$ 1.343,99</b>	<b>R\$ 32,18</b>	

### MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2069	BROCA DE ACO 7/8"	0,0030	jogo	R\$ 2.670,50	R\$ 8,01
2070	DINAMITE 2" - 60%	0,3200	kg	R\$ 8,00	R\$ 2,56
2073	ESPOLETA ELETRICA-2M	0,0800	un	R\$ 26,76	R\$ 2,14
Custos Totais de Materiais					<b>R\$ 12,71</b>

### SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 32,58	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	<b>R\$ 32,58</b>

Critério de Medição: Medido pelo volume de corte, "in natura".